– 4 –

Дело № 1-71-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 года г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №

71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и
городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного
участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный
район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
с участием государственного обвинителя – Килина С.В.,
потерпевшего – фио,

защитника подсудимого ? адвоката Аттаровой А.Г.,
представившей удостоверение № 1641 от 21 сентября 2017 г., выданное
Главным управлением Минюста России по Республике Крым и
Севастополю, и ордер № 217 от 30 марта 2022 г.,

подсудимого Мелашича В.П.,
при секретаре судебного заседания Похилько Е.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы

уголовного дела в отношении:
Мелашича Владимира Петровича,
паспортные данные, гражданина Российской
Федерации, имеющего среднее
профессиональное образование, холостого, не
работающего, на воинском учете не
состоящего, зарегистрированного и
проживающего по адресу: адрес, ранее
несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.
159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
органами предварительного расследования Мелашич В.П. обвиняется в
том, что он 12 января 2022 г. около 11 час. 15 мин., находясь в салоне
автомобиля «КIА CERATO» с государственным регистрационным
знаком М323ВС82, припаркованного на территории автозаправочной
адрес общества с ограниченной ответственностью «КЕДР»,
расположенной по адресу: адрес, имея преступный умысел,
направленный на завладение денежными средствами путем обмана
своего знакомого фио, осознавая общественную опасность своих
действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных

последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их
наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, имея цель
незаконного обогащения, предложил фио, сообщив ему заведомо
ложные, не соответствующие действительности сведения, приобрести у
него счёт на получение 200 литров бензина АИ-95 за 7 000 рублей, при
этом достоверно зная о том, что предлагаемый им счёт не имеет
материальной ценности и средством для получения бензина не
является. фио на данное предложение согласился, после чего Мелашич
В.П. передал ему счёт № 80304/4 от 06 января 2022 г. на 1 листе
формата А4, не имеющий материальной ценности и не являющийся
средством для получения бензина.

Далее Мелашич В.П., реализуя свой преступный умысел, 12
января 2022 г. около 14 час. 15 мин., находясь в салоне автомобиля
«КIА CERATO» с государственным регистрационным знаком
М323ВС82, припаркованного у дома № 7 по адрес в г. Саки
Республики Крым, получил от не подозревающего о его преступных
намерениях фио денежные средства в сумме 7 000 рублей, в счёт
оплаты за ранее переданный им счёт № 80304/4 от 06 января 2022 г. на
1 листе формата А4, не имеющего материальной ценности и не
являющегося средством для получения бензина.

Завладев денежными средствами фио, Мелашич В.П. с места
преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению,
причинив потерпевшему имущественный вред на сумму 7 000 рублей.

Указанные действия Мелашича В.П. органами предварительного
расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как
мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем
обмана.

Кроме того, Мелашич В.П. 15 января 2022 г., около 11 час. 00
мин., находясь по месту своего жительства по адресу: адрес, имея
преступный умысел, направленный на завладение денежными
средствами путем обмана своего знакомого фио, осознавая
общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность
наступления общественно-опасных последствий в виде причинения
имущественного вреда и желая их наступления, руководствуясь
корыстными побуждениями, имея цель незаконного обогащения,
предложил фио, сообщив ему заведомо ложные, не соответствующие
действительности сведения, приобрести у него счёт на получение 100
литров бензина АИ-95 за 7 000 рублей, при этом не имея возможности
и намерения выполнить обязательства по продаже указанного счета.

фио на данное предложение согласился, после чего Мелашич
В.П. сообщил, что счёт он передаст ему позже.

Далее Мелашич В.П., реализуя свой преступный умысел, 15
января 2022 г. около 14 час. 15 мин., находясь у дома № 21 по адрес в г.
Саки Республики Крым, получил от не подозревающего о его
преступных намерениях фио денежные средства в сумме 3 500 рублей,
в счёт оплаты за счёт на получение 100 литров бензина АИ-95, при
этом не имея возможности и намерения выполнить обязательства по
продаже указанного счета.

Завладев денежными средствами фио, Мелашич В.П. с места
преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению,
причинив потерпевшему имущественный вред на сумму 3 500 рублей.

Указанные действия Мелашича В.П. органами предварительного
расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как
мошенничество, то есть тайное хищение чужого имущества путем
обмана.

При рассмотрении данного уголовного дела в судебном
заседании потерпевшим фио было подано ходатайство о прекращении
уголовного дела в отношении Мелашича В.П. по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст.
159 УК РФ в связи с примирением сторон. Ходатайство мотивировано
тем, что причиненный подсудимым вред возмещен в полном объеме,
потерпевший претензий морального и материального характера не
имеет. Кроме того потерпевший пояснил, что подсудимый принес ему
свои извинения, которые приняты.

Подавая указанное выше ходатайство, потерпевший фио суду
пояснил, что оно заявлено добровольно и осознано, без оказания на
него какого-либо давления.

Подсудимый Мелашич В.П. в ходе судебного разбирательства
виновным себя в предъявленном ему органом предварительного
расследования обвинении в совершении преступлений,
предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, признал полностью, и
пояснил суду, что он согласен с предъявленным ему обвинением,
которое ему понятно, он не возражает против прекращения в
отношении него уголовного дела в связи с примирением с
потерпевшим и заглаживанием причиненного ему вреда. При этом
подсудимый также пояснил, что ему понятно, что прекращение
уголовного дела по указанному основанию не является
реабилитирующим основанием, против чего он не возражает и
поддерживает ходатайство потерпевшего фио

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего, выслушав мнение
прокурора, подсудимого и его защитника, полагавших возможным
прекратить в отношении Мелашича В.П. уголовное дело по ч. 1 ст. 159,
ч. 1 ст. 159 УК РФ, находит ходатайство подлежащим удовлетворению,
а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.

На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное
дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и
28 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления
потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное
дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления
небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если
лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее
преступление небольшой или средней тяжести, может быть
освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с
потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Мелашич М.В. ранее не судим, впервые
обвиняется в совершении преступлений, которые в соответствии со ст.
15 УК РФ относятся к преступлениям небольшой тяжести, примирился
с потерпевшим и загладил причиненный ему вред, что подтверждается
заявлением и пояснениями потерпевшего фио о возмещении
причиненного вреда.

При разрешении вопроса об освобождении от уголовной
ответственности суд учитывает конкретные обстоятельства данного
уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного
посягательства, наличие свободно выраженного волеизъявления
потерпевшего, изменение степени общественной опасности
подсудимого Мелашича В.П., после заглаживания вреда и примирения
с потерпевшим фио, личность подсудимого, удовлетворительно
характеризующегося по месту жительства, обстоятельства,
смягчающие наказание: признание вины, раскаяние в содеянном;
заглаживание причиненного потерпевшему вреда.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения ст.
25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, суд считаем возможным прекратить
уголовное дело в отношении Мелашича В.П., обвиняемого в
совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159
УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст.ст. 25, 254, 256
УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
прекратить уголовное дело по обвинению Мелашича Владимира
Петровича в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159
УК РФ (по эпизоду от 12 января 2022 г.), ч. 1 ст. 159 УК РФ (по
эпизоду от 15 января 2022 г.) и уголовное преследование Мелашича
Владимира Петровича по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 12 января
2022 г.), ч. 1 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 15 января 2022 г.) на
основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с
потерпевшим фио и заглаживанием причиненного ему вреда.

Меру пресечения Мелашичу В.П. в виде подписки о невыезде и
надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу
отменить.

Вещественные доказательства – оригинал счета № 80304/4 от 06
января 2022 г., оставить на хранение при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано сторонами в
апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в
течение 10 суток со дня его вынесения через мирового судью
судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский
муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.М. Смолий